

Reparatia capitala a casei de cultura, amenajarea teritoriului adiacent casei de cultura din orasul Iargara raionul Leova

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Reparatia capitala a casei de cultura, amenajarea teritoriului adiacent casei de cultura din orasul Iargara raionul Leova

Valoarea de deviz 548 752 lei

Intocmit in prețuri curente 14.10.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia pereului din beton				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu betonoground (0.3 kg/m2)	m2	120,000	6,80 1,35	816,00 162,00
2	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Beton clasa C 12,5	m3	13,200	1 244,93 202,50	16 433,04 2 673,00
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 2 cm Placa de beton vibropresata gr.2 cm	m2	120,000	110,29 26,82	13 235,28 3 218,40
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, БР100.20.8	m	80,000	101,73 13,50	8 138,64 1 080,00
		Total Reparatia pereului din beton				38 622,96

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				7 133,40
		2. Trotuar din placi de beton				
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fractie 20-40 mm	m3	59,400	508,60 27,00	30 210,95 1 603,80
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Placa de beton vibropresata gr.4 cm	m2	495,000	147,13 26,82	72 829,34 13 275,89
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, БР100.20.8	m	150,000	101,73 13,50	15 259,95 2 025,00
		Total Trotuar din placi de beton Inclusiv salariu				118 300,24 16 904,69
		3. Acces de pavare				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (толщ. 200мм)	m3	101,000	211,92 16,65	21 403,92 1 681,65
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания из щебня толщ. 150мм)	m3	75,750	433,86 13,50	32 864,58 1 022,63
10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Beton clasa C 10	m3	50,500	1 244,95 202,50	62 869,85 10 226,25
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	505,000	167,43 26,82	84 552,15 13 544,10

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm Placa de beton vibropresata gr.6 cm				
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm- BP100.30.15	m	185,000	136,18 26,55	25 192,93 4 911,75
		Total Acces de pavare Inclusiv salariu				226 883,43 31 386,38
		4. Ingradire				
13	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	0,130	33,92 33,92	4,41 4,41
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,130	13,85 13,85	1,80 1,80
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,160	576,38 44,44	92,22 7,11
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa..C15	m3	1,040	1 224,43 173,25	1 273,41 180,18
17	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg	243,260	16,39 3,60	3 986,54 875,75
18	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t	0,250	157,00 107,64	39,25 26,91
19	IzD04A	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si	t	0,250	335,84 171,92	83,96 42,98

1	2	3	4	5	6	7
		12 mm inclusiv, cu pensula de mina				
		Total Ingradire Inclusiv salariu				5 481,59 1 139,14
		5. Amenajarea spatiilor verzi				
20	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	220,000	4,95 4,95	1 089,00 1 089,00
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,200	454,50 216,90	999,90 477,18
22	TsH17C	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren tare -копание ям под кустарники	m3	3,600	123,75 123,75	445,50 445,50
23	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind tufis	m	10,000	43,47 25,65	434,70 256,50
24	TsH25A	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbusti	buc	20,000	82,20 66,60	1 644,00 1 332,00
		Total Amenajarea spatiilor verzi Inclusiv salariu				4 613,10 3 600,18
		6. Lucrari de demontare				
25	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton asfaltic	m3	2,300	221,35 153,90	509,10 353,97
26	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton monolit	m3	1,600	221,35 153,90	354,16 246,24
27	TsG05C	Doborirea manuala a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc	7,000	480,15 480,15	3 361,05 3 361,05
28	TsG09B	Scoaterea cioatelor de rasinoase de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor, diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm	ha	0,100	4 111,20 0,00	411,12 0,00

1	2	3	4	5	6	7
29	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau troliul, montata pe tractor S-1500, in terenuri neaccidentate	buc	14,000	59,73 25,65	836,22 359,10
30	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice	kg	220,000	4,20 1,80	924,00 396,00
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				6 395,65 4 716,36

	Прямые затраты	lei	400 296
	Соц. фонд и мед стрх (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	14 598
	Транспорт материалов (ПЗ) * 5 %	5,00 %	16 188
	Накладные расходы (ПЗ+Соц. ф+Трансп) * 4 %	4,00 %	17 244
	Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад	100,00 +	448 326
	Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад) * 2 %	2,00 %	8 967
	Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна	100,00 +	457 293
	НДС (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	91 459
	Total de viz:		548 752
	Inclusiv salariu		64 880

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala a casei de cultura, amenajarea teritoriului adiacent casei de cultura din orasul Iargara raionul Leova

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Reparatia capitala a casei de cultura, amenajarea teritoriului adiacent casei de cultura din orasul Iargara raionul Leova

Valoarea de deviz 548 752 lei

Intocmit in prețuri curente 14.10.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	12,600	45,00	567,00
2.	7112020030100	Specialist	h-om	15,330	45,00	689,85
3.	7123010010200	Betonist	h-om	257,023	45,00	11 566,03
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,400	45,00	198,00
5.	7129020012800	Pavator	h-om	868,359	45,00	39 076,15
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	65,704	45,00	2 956,68
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,600	45,00	162,00
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,553	45,00	69,89
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,298	45,00	328,41
10.	7422090100200	Corhonitor	h-om	23,660	45,00	1 064,70
11.	8141260100100	Fasonator	h-om	31,080	45,00	1 398,60
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	69,946	45,00	3 147,57
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	59,132	45,00	2 660,95
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,096	45,00	994,32
						64 880
					Total manopera	

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	8,712	60,00	522,72
2.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	35,640	5,00	178,20
3.	1111000100012	Puieti arbusti rasinoase balot pamint	buc	20,800	15,00	312,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40mm	m3	12,058	350,00	4 220,30
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	168,612	300,00	50 583,60
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,184	350,00	64,40
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,170	180,00	390,60
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	132,411	120,00	15 889,32
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,600	220,00	1 232,00
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	39,824	180,00	7 168,32
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,019	1,00	0,02
12.	2320166200676	White spirit	kg	0,118	22,00	2,60
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	36,000	18,00	648,00

14.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,300	30,00	39,00
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,390	30,00	11,70
16.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	1,216	30,00	36,48
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	774,800	1,40	1 084,72
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 676,800	1,40	2 347,52
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 833,600	1,40	19 367,04
20.	2661112800655	Placi din beton,Placa de beton vibropresata gr.2 cm	m2	121,800	70,00	8 526,00
21.	26611128006556	Placi din beton,Placa de beton vibropresata gr.4 cm	m2	502,425	90,00	45 218,25
22.	26611128006556 11	Placi din beton,Placa de beton vibropresata gr.6 cm	m2	512,575	110,00	56 383,25
23.	2663102100000	Beton	m3	14,747	1 000,00	14 747,00
24.	26631021000009	Beton C10	m3	52,280	1 000,00	52 280,00
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	19,365	750,00	14 523,75
26.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare БР100.30.15	m	185,925	70,00	13 014,75
27.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	231,150	50,00	11 557,50
28.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	255,423	12,00	3 065,08
29.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,243	38,00	9,23
30.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,400	15,00	336,00
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,243	0,00	0,00
32.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	37,630	0,00	0,00
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,845	0,00	0,00
				0,690	5,00	3,45
34.	4100126202818	Apa	m3	0,016	0,00	0,00
35.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,000	1,00	6,00
Total materiale de constructii						323 768

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	4,400	0,00	0,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,067	300,00	20,10
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,034	18,00	0,61
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,131	150,00	169,65
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,585	5,00	2,92
6.	2922140007000	Macara	h-ut	15,925	0,00	0,00
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,525	400,00	4 210,00
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	47,292	100,00	4 729,20
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	25,480	18,00	458,64
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,624	18,00	11,23
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,131	80,00	90,48
12.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	5,689	120,00	682,68
13.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,713	120,00	205,56
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,400	120,00	528,00
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,260	0,00	0,00
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,593	150,00	538,95
Total utilaje de constructii						11 648

Прямые затраты	lei	400 296
Соц. фонд и мед стрх (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	14 598
Транспорт материалов (ПЗ) * 5 %	5,00 %	16 188
Накладные расходы (ПЗ+Соц. ф+Трансп) * 4 %	4,00 %	17 244

Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад	100,00 +	448 326
Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад) * 2 %	2,00 %	8 967
Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна	100,00 +	457 293
НДС (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	91 459

Total de viz:

548 752

Intocmit



[Handwritten signature]

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparatia capitala a casei de cultura,** **Investitor**
amenajarea teritoriului adiacent casei de cultura
din orasul Iargara raionul Leova

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia pereului din beton				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu betonogrund (0.3 kg/m2)	m2			6,80
						1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,3000	18,00	5,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
2	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Beton clasa C 12,5	m3			1 244,93
						202,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	45,00	173,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	45,00	29,25
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 000,00	1 035,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,00	0,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,20
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 2 cm Placa de beton vibropresata gr.2 cm	m2			110,29
						26,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	0,90
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,40	7,39
	2661112800655	Placi din beton,Placa de beton vibropresata gr.2 cm	m2	1,0150	70,00	71,05
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	180,00	2,74
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	15,00	0,30
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, EP100.20.8	m			101,73
						13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,10
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	750,00	36,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	50,00	50,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,01
		2. Trotuar din placi de beton				
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire fractie 20-40 mm	m3			508,60
						27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40mm	m3	0,2030	350,00	71,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	100,00	25,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
6	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton vibropresat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm Placa de beton vibropresată gr.4 cm	m2			147,13 26,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,40	18,48
	26611128006556	Plăci din beton, Placa de beton vibropresată gr.4 cm	m2	1,0150	90,00	91,35
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	180,00	6,84
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	15,00	0,30
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, БР100.20.8	m			101,73 13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,10
	2663102100001	Beton clasa... (pt. informație)	m3	0,0480	750,00	36,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuar dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	50,00	50,25
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0030	5,00	0,01
		3. Acces de pavare				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere mecanică, cu nisip (толщ. 200мм)	m3			211,92 16,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	45,00	16,65
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	120,00	157,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	100,00	15,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
9	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără înnoțire (Слой основания из щебня толщ. 150мм)	m3			433,86 13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	45,00	13,50
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	100,00	21,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
10	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfă, turnare cu mijloace clasice Beton clasa C 10	m3			1 244,95 202,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	45,00	173,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	45,00	29,25
	26631021000009	Beton C10	m3	1,0250	1 000,00	1 035,25
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,00	0,00
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	18,00	7,20
11	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton vibropresat așezate pe un strat din	m2			167,43

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm Placa de beton vibropresata gr.6 cm				26,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,40	18,48
	266111280065561 1	Placi din beton.Placa de beton vibropresata gr.6 cm	m2	1,0150	110,00	111,65
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	180,00	6,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	15,00	0,30
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm-EP100.30.15	m			136,18 26,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	45,00	6,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	45,00	19,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	750,00	33,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	180,00	1,44
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare EP100.30.15	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
		4. Ingradire				
13	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			33,92 33,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	45,00	33,92
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			13,85 13,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	45,00	13,85
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			576,38 44,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,44
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	18,00	3,81
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	125,63
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa..C15	m3			1 224,43 173,25
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	45,00	155,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	45,00	18,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 000,00	1 040,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	0,00	0,00
17	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg			16,39 3,60
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	45,00	1,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	12,00	12,60
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	38,00	0,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	0,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	30,00	0,15
18	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t			157,00 107,64
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	45,00	107,64

1	2	3	4	5	6	7
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	30,00	46,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	22,00	2,48
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	1,00	0,08
19	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			335,84 ----- 171,92
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	45,00	171,92
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	30,00	156,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	22,00	7,92
		5. Amenajarea spatiilor verzi				
20	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			4,95 ----- 4,95
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	45,00	4,95
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			454,50 ----- 216,90
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	45,00	216,90
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	60,00	237,60
22	TsH17C	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren tare - копание ям под кустарники	m3			123,75 ----- 123,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7500	45,00	123,75
23	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind tufis	m			43,47 ----- 25,65
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5700	45,00	25,65
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	3,5640	5,00	17,82
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
24	TsH25A	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbusti	buc			82,20 ----- 66,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	45,00	9,90
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1,2600	45,00	56,70
	1111000100012	Puieti arbusti rasinoase balot pamint	buc	1,0400	15,00	15,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
		6. Lucrari de demontare				
25	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton asfaltic	m3			221,35 ----- 153,90
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	45,00	94,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	45,00	59,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	80,00	23,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,00	0,75
26	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton monolit	m3			221,35 ----- 153,90
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	45,00	94,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	45,00	59,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	80,00	23,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,00	0,75
27	TsG05C	Doborirea manuala a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc			480,15 ----- 480,15
	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,8000	45,00	81,00

1	2	3	4	5	6	7
	7422090100200	Corhonor				
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,2400	45,00	100,80
	7112020030100	Specialist	h-om	4,4400	45,00	199,80
28	TsG09B	Scoaterea cioatelor de rasinoase de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor, diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm	ha			4 111,20 ----- 0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	17,1300	120,00	2 055,60
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	17,1300	120,00	2 055,60
29	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau trolitul, montata pe tractor S-1500, in terenuri neaccidentate	buc			59,73 ----- 25,65
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,5700	45,00	25,65
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,2840	120,00	34,08
30	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice	kg			4,20 ----- 1,80
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	45,00	0,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	45,00	0,90
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	0,00	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	120,00	2,40

APROBAT:



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.